

ANEXO D1 - EQUIPE TÉCNICA REGULAR
(SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS)**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA – PL35, LOCALIZADA NA RODOVIA BR-232/PE, EM FRENTE AO HOSPITAL PELÓPIDAS SILVEIRA, TRECHO: KM 4,70 (ENTR. BR-101) KM 11,50 (ENTR. BR-408), SEGMENTO KM 6,1.****Mês Base:**
Julho/2025

Discriminação	Unidade	Código	Quantidade de Profissionais / Mês	Permanência Mensal	Valor Unitário (mensal)	Quantidade de Meses	Valor Total (R\$)
EQUIPE TÉCNICA							
NÍVEL SUPERIOR							
Engenheiro de projetos pleno	Homens x Mês	P8066	1,00	1,00	R\$ 14.698,04	6,00	R\$ 88.188,24
						Subtotal	R\$ 88.188,24
NÍVEL TÉCNICO / AUXILIAR							
Técnico de obras	Homens x Mês	P8147	1,00	1,00	R\$ 3.323,33	6,00	R\$ 19.939,98
Técnico de segurança do trabalho	Homens x Mês	P8151	1,00	1,00	R\$ 4.601,83	6,00	R\$ 27.610,98
						Subtotal	R\$ 47.550,96
EQUIPE DE APOIO							
Topógrafo	Homens x Mês	P8163	1,00	1,00	R\$ 2.627,36	6,00	R\$ 15.764,16
Auxiliar de topografia	Homens x Mês	P8028	2,00	1,00	R\$ 1.706,03	6,00	R\$ 20.472,36
Laboratorista	Homens x Mês	P8098	1,00	1,00	R\$ 2.515,60	6,00	R\$ 15.093,60
Auxiliar de laboratório	Homens x Mês	P8027	2,00	1,00	R\$ 1.886,70	6,00	R\$ 22.640,40
						Subtotal	R\$ 73.970,52
SUBTOTAL EQUIPE TÉCNICA							R\$ 209.709,72
						Encargos Sociais	83,02%
						R\$ 174.101,00	
						Custos Administrativos	20,00%
						R\$ 76.762,14	
						Remuneração da Empresa	12,00%
						R\$ 55.268,74	
						Despesas Fiscais	9,469%
						R\$ 48.845,42	
TOTAL EQUIPE TÉCNICA							R\$ 564.687,02

Fonte de preços unitários: Tabela de Preços de Consultoria - DNIT Ref. **Julho/2025**

Fonte de preços unitários: Tabela de Preços de Consultoria - DNIT Ref. **Julho/2025**

Mês Base:
Julho/2025

Nota 02: Durante o período de encerramento, **será 1 veículo (sendo conduzido por um membro da equipe).**

ANEXO D4 - SERVIÇOS DE APOIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA – PL35, LOCALIZADA NA RODOVIA BR-232/PE, EM FRENTE AO HOSPITAL PELÓPIDAS SILVEIRA, TRECHO: KM 4,70 (ENTR. BR-101) KM 11,50 (ENTR. BR-408), SEGMENTO KM 6,1.

Mês Base:
Julho/2025

Discriminação		Unidade	Código	Quantidade (mensal)	Quantidade de Meses	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
SERVIÇOS DE APOIO							
EQUIPAMENTOS REGULAR							
Topografia	Equipe Execução	mês	B8958	1,00	6,00	R\$ 5.426,19	R\$ 32.557,14
Laboratório de concreto	Equipe Execução	mês	B8956	1,00	6,00	R\$ 4.714,48	R\$ 28.286,88
Subtotal							R\$ 60.844,02
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 7.301,28
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 6.452,72
TOTAL EQUIPAMENTOS REGULAR							R\$ 74.598,02
EQUIPAMENTOS ENCERRAMENTO							
Topografia	Equipe Encerramento	mês	B8958	1,00	1,00	R\$ 5.426,19	R\$ 5.426,19
Laboratório de concreto	Equipe Encerramento	mês	B8956	1,00	1,00	R\$ 4.714,48	R\$ 4.714,48
Subtotal							R\$ 10.140,67
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 1.216,88
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 1.075,45
TOTAL EQUIPAMENTOS ENCERRAMENTO							R\$ 12.433,00
MOBILIÁRIO REGULAR							
Escritório	Equipe Escritório Regular	ocupante x mês	B8953	3,00	6,00	R\$ 478,38	R\$ 8.610,84
Escritório	Equipe Laboratório Regular	ocupante x mês	B8953	3,00	6,00	R\$ 478,38	R\$ 8.610,84
Residência	Equipe Regular	ocupante x mês	B8954	6,00	6,00	R\$ 43,06	R\$ 1.550,16
Residência	Equipe Laboratório Regular	ocupante x mês	B8954	3,00	6,00	R\$ 43,06	R\$ 775,08
Subtotal							R\$ 19.546,92
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 2.345,63
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 2.073,02
							R\$ 23.965,57
MOBILIÁRIO ENCERRAMENTO							
Escritório	Equipe Final	ocupante x mês	B8953	4,00	1,00	R\$ 478,38	R\$ 1.913,52
Residência	Equipe Final	ocupante x mês	B8954	7,00	1,00	R\$ 43,06	R\$ 301,42
Subtotal							R\$ 2.214,94
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 265,79
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 234,90
							R\$ 2.715,63

ANEXO D4 - SERVIÇOS DE APOIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA – PL35, LOCALIZADA NA RODOVIA BR-232/PE, EM FRENTE AO HOSPITAL PELÓPIDAS SILVEIRA, TRECHO: KM 4,70 (ENTR. BR-101) KM 11,50 (ENTR. BR-408), SEGMENTO KM 6,1.

**Mês Base:
Julho/2025**

Discriminação		Unidade	Código	Quantidade (mensal)	Quantidade de Meses	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
IMÓVEIS REGULAR							
Comercial (2,55% do CMCC - SINAPI)	Equipe Escritório Regular	m² x mês	B8951	42,48	6,00	R\$ 50,23	R\$ 12.801,11
Comercial (2,55% do CMCC - SINAPI)	Equipe Laboratório Concreto	m² x mês	B8951	11,17	6,00	R\$ 50,23	R\$ 3.366,41
Residencial (2,45% do CMCC - SINAPI)	Equipe Regular	m² x mês	B8952	74,46	6,00	R\$ 48,26	R\$ 21.560,63
Residencial (2,45% do CMCC - SINAPI)	Equipe Apoio - Laboratório	m² x mês	B8952	37,23	6,00	R\$ 48,26	R\$ 10.780,31
Subtotal							R\$ 48.508,46
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 5.821,01
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 5.144,49
							R\$ 59.473,96
IMÓVEIS ENCERRAMENTO							
Comercial (2,55% do CMCC - SINAPI)	Equipe Final	m² x mês	B8951	46,98	1,00	R\$ 50,23	R\$ 2.359,55
Residencial (2,45% do CMCC - SINAPI)	Equipe Final	m² x mês	B8952	86,87	1,00	R\$ 48,26	R\$ 4.192,34
Subtotal							R\$ 6.551,89
Remuneração da Empresa						12,00%	R\$ 786,22
Despesas Fiscais						9,469%	R\$ 694,85
							R\$ 8.032,96
Serviços de Apoio - Equipe Regular							R\$ 158.037,55
Serviços de Apoio - Equipe Encerramento							R\$ 23.181,59
TOTAL (SERVIÇOS DE APOIO)							R\$ 181.219,14

Fonte de preços unitários: Tabela de Preços de Consultoria - DNIT Ref. Julho/2025

Nota 01: Para o dimensionamento foram consideradas as orientações contidas na Resolução DNIT Nº 11, de 21 de agosto de 2020.

Nota 02: Equipamentos: Topografia: Será o equipamento para 01 equipe durante o período de execução da obra (**06 meses**) e 01 equipamento durante o período de encerramento (**1 mês**).

Nota 03: Equipamentos: Laboratório Concreto: Será o equipamento para 01 equipe durante o período de execução de serviços de Drenagem e OAEs (**06 meses**);

Nota 04: Equipamentos: Laboratórios: Para o encerramento, será o equipamento da cada laboratório para 01 equipe durante o mês de encerramento;

Nota 05: Para o imóvel comercial (Escritório), foi utilizada a fórmula da resolução DNIT Nº 11, de 21 de agosto de 2020 = $(57,95m^2/2) + (4,5 \times N^{\circ} \text{ de Ocupantes})$;

Nota 06: Para o imóvel comercial (laboratório), foi considerado **11,17m²** para cada laboratório (Concreto, solos e asfalto), pelo período de atuação de cada um.

Nota 07: Para o imóvel residencial no período da execução, foi considerado **12,41m²** por ocupante para o Alojamento de Pessoal tanto para a equipe regular, quanto para a final e de apoio.